Governo do Estado do Ceará

Secretaria da Ciência, Tecnologia e Educação Superior

Fundação Universidade Estadual do Ceará

Comissão Executiva do Vestibular – CEV

O original deste Comunicado está assinado e arquivado em meio físico na CEV/UECE.

COMUNICADO Nº 005/2020-CEV/UECE
(22 de janeiro de 2020)

Dispõe sobre a ocorrência de problemas técnicos no sistema

de geração do “Documento de Arrecadação Estadual” (DAE)

para pagamento da taxa de inscrição do Vestibular Especial

para a seleção de candidatos a cursos de graduação, na

modalidade a distância, promovidos pela Universidade

Estadual do Ceará em convênio com a Universidade Aberta

do Brasil (UAB).

O Presidente da Comissão Executiva do Vestibular da Universidade Estadual do Ceará -

CEV/UECE, no uso de suas atribuições, considerando o Edital Nº 25/2019-Reitoria/UECE, de

26/12/2019, que regulamenta o Vestibular Especial para a seleção de candidatos aos cursos de

graduação, na modalidade a distância, promovidos pela Universidade Estadual do Ceará em convênio

com a Universidade Aberta do Brasil (UAB), torna públicas informações sobre a ocorrência de

problemas técnicos no sistema de geração do “Documento de Arrecadação Estadual” (DAE) para

pagamento da taxa de inscrição referente ao Vestibular em apreço.

Problemas Técnicos na Geração de DAE

1. O pagamento da taxa de inscrição para o Vestibular Especial para a seleção de candidatos aos

cursos de graduação, na modalidade a distância, promovidos pela Universidade Estadual do

Ceará em convênio com a Universidade Aberta do Brasil (UAB), é feito por intermédio do

Documento de Arrecadação Estadual (DAE) gerado no ato da inscrição.

2. Devido a problemas técnicos no sistema de geração de DAE na UECE junto à SEFAZ/CE, algumas

inscrições tiveram o DAE gerado com data posterior ao vencimento estabelecido (04/02/2020)

para o pagamento do DAE e referente ao Vestibular Especial para Cursos a Distância 2020

referido neste Comunicado.

3. O candidato cujo DAE tenha vencimento após 04/02/2020, poderá pagá-lo até 04/02/2020

(inclusive), mesmo que o vencimento de tal DAE seja posterior a esta data.

4. Se o DAE com vencimento em 04/02/2020 ou em data posterior não for pago até 04/02/2020

(inclusive), a inscrição do candidato será indeferida (não aceita) em virtude de não ter havido

quitação, em tempo hábil, da taxa de inscrição.

5. Caso o candidato ainda não tenha pago a taxa de inscrição e deseje um DAE com data de

vencimento correta (04/02/2020) deverá acessar o sistema de reimpressão de Ficha de Inscrição

e de DAE, para que seja gerado um novo DAE com a data de vencimento correta.

5.1. O sistema de reimpressão de Ficha de Inscrição e de DAE estará disponível a partir das 14

horas de 23 de janeiro de 2020.

Disposições Finais

6. No Anexo Único deste Comunicado consta a relação dos nomes dos candidatos que tiveram o

DAE emitido com vencimento posterior a 04/02/2020.

7. Informações adicionais poderão ser obtidas pelos telefones (85) 3101-9710 e 3101-9711 ou pelo

e-mail cev@uece.br.

Fortaleza, 22 de janeiro de 2020

(Assinado no original)

Prof. Dr. Fábio Perdigão Vasconcelos
Presidente da CEV/UECE

http://images.google.com.br/imgres?imgurl=http://www.seplag.ce.gov.br/content/aplicacao/SEAD/funciona/gerados/brasao/color_2007_reduzido.jpg&imgrefurl=http://www.seplag.ce.gov.br/content/aplicacao/SEAD/funciona/gerados/quemequem_brasao.asp&usg=__AXZs3LaltKIH7fA9mDImq6jfzbo=&h=173&w=128&sz=28&hl=pt-BR&start=7&tbnid=hVv1wYgrNInNOM:&tbnh=100&tbnw=74&prev=/images%3Fq%3Dbras%25C3%25A3o%2Bdocear%25C3%25A1%26gbv%3D2%26hl%3Dpt-BR
mailto:cev@uece.br

• O original deste Comunicado está assinado e arquivado em meio físico na CEV/UECE.

• Comunicado Nº 05/2020-CEV/UECE, de 22/01/2020 - Dispõe sobre a ocorrência de problemas técnicos no sistema de geração do “Documento de

Arrecadação Estadual” (DAE) para pagamento da taxa de inscrição do Vestibular Especial para a seleção de candidatos a cursos de graduação, na

modalidade a distância, promovidos pela Universidade Estadual do Ceará em convênio com a Universidade Aberta do Brasil (UAB).
Página 2 de 3

ANEXO ÚNICO DO COMUNICADO Nº 05/2020-CEV/UECE, DE 22/01/2020

Relação dos nomes dos candidatos com pedido de inscrição para o Vestibular Especial para

a seleção de candidatos a cursos de graduação, na modalidade a distância, promovidos

pela Universidade Estadual do Ceará em convênio com a Universidade Aberta do Brasil

(UAB), regulamentado pelo Edital Nº 25/2019-Reitoria/UECE, de 26/12/2019, que tiveram o

DAE emitido com vencimento posterior a 04/02/2020.

Pedido de
Inscrição

Nome Polo Curso
Vencimento
do DAE

4400 Adriana da Silva Menezes Aracoiaba Educacao Fisica/Lic. (CCS) 18/06/2020

4449 Ana Kelly Freitas Bastos Caucaia -Jurema/Aratur Pedagogia/Lic (CED) 05/02/2020

4435 Ana Maria da Silva Lima Caucaia -Jurema/Aratur Pedagogia/Lic (CED) 06/02/2020

4474 Ana Paula Cavalcante Gomes Campos Sales Geografia/Lic (CCT) 06/02/2020

4420 Andrea Nunes Ribeiro Quixeramobim Quimica/Lic (CCT) 05/02/2020

4405 Antonia Alexsandra da Silva Quixeramobim Artes Visuais/Lic (CH) 05/02/2020

4475 Antonio Aglailton da Silva Oliveira Quixeramobim Educacao Fisica/Lic (CCS) 05/02/2020

4472 Antonio Cassiano Ferreira Junior Madalena Matematica/Lic (CCT) 28/02/2020

4484 Antonio Lopes Neto Campos Sales Pedagogia/Lic (CED) 26/05/2020

4399 Barbara Tavares de Sousa Maranguape Ciencias Biologicas/Lic (CCS) 06/02/2020

4462 Carlinda Vitor da Silva Oros Educacao Fisica/Lic (CCS) 05/02/2020

4419 Cerlene Rodrigues de Aquino Iguatu Historia/Lic (FAFIDAM) 04/03/2020

4482
Cristina Aparecida Lima de
Freitas

Russas Historia/Lic (FAFIDAM) 03/03/2020

4423 Cristovao Tavares de Sousa Beberibe Ciencias Contabeis/Bach. (CESA) 06/02/2020

4396 Daniel Lopes Nunes Fortaleza Artes Visuais/Lic (CH) 05/02/2020

4407 Eurivan Pedrosa Sena Brejo Santo Matematica/Lic (CCT) 05/02/2020

4416 Fabinei Leite Sales Maranguape Educacao Fisica/Lic (CCS) 05/02/2020

4476 Fabio Delfino Martins Oros Ciencias Biologicas/Lic (CCS) 30/11/2020

4433 Francisca Eugenia Ferreira Maranguape Educacao Fisica/Lic (CCS) 05/02/2020

4430
Francisca Leziana dos Santos
Vidal

Fortaleza Artes Visuais/Lic (CH) 06/02/2020

4440 Francisco Abimael Vera Costa Caninde Matematica/Lic (CCT) 06/02/2020

4487
Francisco Celio Veras Menezes
Junior

Crateus Ciencias Contabeis/Bach. (CESA) 12/02/2020

4481 Francisco Felipe da Silva Sousa Caucaia -Jurema/Aratur Pedagogia/Lic (CED) 09/03/2020

4477 Francisco Genario Braz Mauriti Geografia/Lic (CCT) 17/08/2020

4417 Francisco Israel dos Santos Quixeramobim Educacao Fisica/Lic (CCS) 22/05/2020

4441
Francisco Jefferson Carneiro dos
Santos

Aracoiaba Educacao Fisica/Lic. (CCS) 06/02/2020

4418
Francisco Wanderley Paulo
Macario

Caninde Ciencias Biologicas/Lic (CCS) 05/02/2020

4439 Idina Moraes dos Santos Beberibe Ciencias Contabeis/Bach. (CESA) 05/02/2020

4458 Irmile Pinto Itapipoca Geografia/Lic (CCT) 31/08/2020

4427 Isabella Chaves Andrade Itapipoca Ciencias Contabeis/Bach. (CESA) 05/02/2020

4412 Ivanisia Gomes da Silva Itapipoca Ciencias Contabeis/Bach. (CESA) 05/02/2020

4473 Jaires Josefa da Silva Oros Ciencias Biologicas/Lic (CCS) 01/04/2020

4425 Joao Pedro da Silva Neto Maranguape Educacao Fisica/Lic (CCS) 06/02/2020

4480 Jose Nilberto Pereira Nunes Caninde Geografia/Lic (CCT) 12/02/2020

4421 Karolaine Rodrigues da Silva Quixeramobim Educacao Fisica/Lic (CCS) 06/02/2020

4428 Laisa Maria Sousa Pinto Itapipoca Ciencias Contabeis/Bach. (CESA) 06/02/2020

4442 Lauriana de Sousa Alves Fortaleza Artes Visuais/Lic (CH) 06/02/2020

4397 Leidyanne Vieira Sombra Iguatu Ciencias Contabeis/Bach. (CESA) 24/02/2020

4403 Lidiane Sales Nogueira Caucaia -Jurema/Aratur Pedagogia/Lic (CED) 06/02/2020

4486 Luana Suyana Cabral de Oliveira Brejo Santo Ciencias Contabeis/Bach. (CESA) 06/02/2020

4422 Luciana Claudia Martins Uchoa Caucaia -Jurema/Aratur Pedagogia/Lic (CED) 06/02/2020

4447 Madeline Maria Barbosa Domicio Fortaleza Artes Visuais/Lic (CH) 05/02/2020

4461 Manoel Rodrigues Maciel Neto Piquet Carneiro Pedagogia/Lic (CED) 07/02/2020

4438 Marcelo Camara Pereira Caucaia - Novo Pabussu Ciencias Biologicas/Lic (CCS) 05/02/2020

4424 Maria Alciane Lima da Costa Beberibe Ciencias Biologicas/Lic (CCS) 06/02/2020

4485 Maria Erivania dos Santos Itapipoca Geografia/Lic (CCT) 18/02/2020

4483
Maria Irisneide da Silva
Rodrigues

Maracanau Artes Visuais/Lic (CH) 05/02/2020

4408 Maria Janlice Souza Sampaio Lavras da Mangabeira Historia/Lic (FAFIDAM) 22/01/2021

4465
Maria Marciana Domingos
Sampaio Abreu

Caucaia -Jurema/Aratur Pedagogia/Lic (CED) 06/02/2020

4413 Maria Nazare de Oliveira Iguatu Historia/Lic (FAFIDAM) 06/02/2020

• O original deste Comunicado está assinado e arquivado em meio físico na CEV/UECE.

• Comunicado Nº 05/2020-CEV/UECE, de 22/01/2020 - Dispõe sobre a ocorrência de problemas técnicos no sistema de geração do “Documento de

Arrecadação Estadual” (DAE) para pagamento da taxa de inscrição do Vestibular Especial para a seleção de candidatos a cursos de graduação, na

modalidade a distância, promovidos pela Universidade Estadual do Ceará em convênio com a Universidade Aberta do Brasil (UAB).
Página 3 de 3

Pedido de
Inscrição

Nome Polo Curso
Vencimento
do DAE

4431 Maria Selma Martins Leitao Caucaia -Jurema/Aratur Pedagogia/Lic (CED) 06/02/2020

4467 Maria Venancio de Souza Boa Viagem Historia/Lic (FAFIDAM) 05/02/2020

4434 Mariana Ingrid Alves Beberibe Ciencias Contabeis/Bach. (CESA) 06/02/2020

4450 Matheus Felipe Silva dos Santos Beberibe Ciencias Biologicas/Lic (CCS) 05/02/2020

4457 Maxwelly Roberta Barbosa Maranguape Educacao Fisica/Lic (CCS) 05/02/2020

4446 Michael de Matos Pires Caucaia - Novo Pabussu Ciencias Biologicas/Lic (CCS) 06/02/2020

4415 Misila Aguiar Lucena Brejo Santo Ciencias Contabeis/Bach. (CESA) 05/10/2020

4454 Nadila Alves da Silva Ribeiro Caucaia -Jurema/Aratur Pedagogia/Lic (CED) 05/02/2020

4471
Pedro Guilherme dos Santos
Fonteles

Itapipoca Ciencias Contabeis/Bach. (CESA) 10/02/2020

4401 Pedro Savio Feijo e Silva Brejo Santo Matematica/Lic (CCT) 05/02/2020

4411 Rarissy Marisa Lucena Lima Brejo Santo Pedagogia/Lic (CED) 05/02/2020

4464
Raylla Cristina Cavalcante de
Oliveira

Quiterianopolis Pedagogia/Lic (CED) 17/02/2020

4478 Roberto Goncalves Rogerio Itapipoca Ciencias Contabeis/Bach. (CESA) 05/02/2020

4455 Robson de Vasconcelos Souza Fortaleza Artes Visuais/Lic (CH) 06/02/2020

4406 Taina Ferreira Soares Quiterianopolis Quimica/Lic (CCT) 06/02/2020

4456 Victor Hugo Monteiro Cruz Brejo Santo Ciencias Contabeis/Bach. (CESA) 05/02/2020

66 candidatos.